Univerzita Karlova v Praze
Husitská teologická fakulta

Džihád a jeho nenásilné formy
(Jihad and its non-violent forms)

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vedoucí práce:
Prof. PhDr. Luboš Kropáček, CSc.

Autor:
Andrea Machálková

Praha 2011

Ráda bych srdečně poděkovala prof. PhDr. Luboši Kropáčkovi, CSc. za cenné rady a připomínky, jichž se mi během psaní práce dostalo. Rovněž bych chtěla poděkovat doc. PhDr. Janu Markovi, CSc. za ochotnou pomoc v tématice spjaté s postavou Abú'l A'lá Maudúdího.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci s názvem „Džihád a jeho nenásilné formy“
vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších
odborných zdrojů.

V PRAZE DNE 1.4.2011

.....

Anotace

Práce „Džihád a jeho nenásilné formy“ pojednává o otázce „džihádu“ se zaměřením na oblast literární činnosti, tj. oblast „džihád al-qalam“. První část se zaměřuje na výklad termínu a rovněž také na vztah fundamentalismu a terorismu. Jedním z cílů práce je nastínit, jakým způsobem ovlivňují chybné interpretace a chápání pohled na jinou kulturu, proto věnuji určitou pozornost také konkrétním radikálním odmítavým postojům Západu a okrajově také otázce integrace muslimských menšin v Evropě. Druhá část se věnuje představitelům džihádové literatury a motivacím jejich činnosti. Hlavním záměrem práce je poukázat na významovou pestrost termínu a s tím spjatou potřebu korektních výkladů.

Annotation

The thesis „Jihad and its non-violent forms“ deals with the question of „Jihad“ with focus on the sphere of literary production, i.e. sphere of „Jihad al-Qalam“. The first part is focused on the interpretation of the term and also on the relation between fundamentalism and terrorism. One of the aims of the thesis is to outline, how the misinterpretations and misunderstandings influence other cultures perspectives, therefore I also concentrate on concrete radical dismissive attitudes of the West and marginally also on the question of integration of Muslim minorities in Europe. Second part puts brain to the representatives of „jihad literature“ and to the motivations of their activities. The main target of the thesis is to point out the semantic colorfulness of the term and the accompanying requirement of the correct interpretations.

Klíčová slova

Džihád, fundamentalismus, terorismus, chyby v interpretaci, Západ, islámská misie, dialog.

Keywords

Jihad, fundamentalism, terrorism, misinterpretations, West, Islamic mission, dialogue.

Obsah

1. ÚVOD 6
2. VNÍMÁNÍ ISLÁMU V MODERNÍ DOBĚ (Z POZICE ZÁPADU) 7
3. POJETÍ DŽIHÁDU: SPLETITÁ SÍŤ VÝZNAMŮ 12
3.1 PROMĚNY VÝZNAMU V PRŮBĚHU ČASU 12
4. FORMOVÁNÍ NÁBOŽENSKÉ RADIKALIZACE 15
4.1 FUNDAMENTALISMUS JAKO MOŽNÉ VÝCHODISKO V PROCESU MODERNIZACE 15
4.2 TERORISMUS: PRODUKT VÍRY NEBO SPOLEČNOSTI? 17
5. POSTAVENÍ MUSLIMSKÝCH KOMUNIT V EVROPĚ (V DANÉ SOUVISLOSTI) 22
5.1. EVROPSKÁ PROTIOPATŘENÍ..... 23
6. DŽIHÁDOVÁ LITERATURA 26
6.1 DŽIHÁDOVÁ LITERATURA JAKO PROSTŘEDEK REFORMNÍCH SNAH 26
6.1.1 <i>Abú'l A'lá Maudúdí</i> 27
6.1.2 <i>Sajjid Qutb</i> 29
6.1.3 <i>Rúholláh Músávi Chomejní</i> 32
6.2 ÚSILÍ O KOREKTURU ZÁPADNÍCH PŘEDSTAV 35
6.2.1 <i>Edward Said</i> 36
6.2.2 <i>Táriq Ramadán</i> 38
6.3 ISLÁMSKÁ MISIE A POJEM „DA ^C WA“ 40
6.3.1 <i>C.I.M.S. (Conveying Islamic Message Society)</i> 41
6.3.2 <i>W.A.M.Y. (World Assembly of Muslim Youth)</i> 42
VÝCHODISKA: POCHOPENÍ PŘÍNOSU ODLIŠNOSTI VYZNÁNÍ 45
ZÁVĚR 47
POUŽITÁ LITERATURA..... 48
PRAMENY 48
SEKUNDÁRNÍ LITERATURA..... 49
ENCYKLOPEDIE A SLOVNÍKY..... 51
ELEKTRONICKÉ ZDROJE 51

Úvod

Předmětem této práce je nastín jednoho z klíčových prvků islámské věrouky (a rovněž jednoho z aktuálních hesel dnešní doby) s ohledem na jeho významovou pestrost a s cílem ukázat jej především ze zcela jiné perspektivy než tomu obvykle bývá, konkr. se zaměřením na oblast „džihád al-qalam“ („džihád perem“) a to v rámci moderní doby.

Na téma „džihád“ byla bezpochyby sepsána již řada prací. Důvodem, proč jsem se rozhodla zařadit se mezi ty, kteří svůj zájem obrací právě tímto směrem, je širokou veřejností nadále často opomíjená skutečnost nenásilného, resp. mírového potenciálu povinnosti džihádu a s tím často pevně zakořeněné obavy západního člověka, vyvolávané nedůvěrou či prostou neinformovaností. Dalším z důvodů mé volby jsou stále v notné míře se vyskytující pochybení v interpretaci pojmu, které jsou, jak soudím, jedním z podstatných prvků podílejících se na deformování vztahu obou stran. Právě proto bude v první části práce věnována pozornost některým krajním postojům osobností Západu v interpretaci věroučných prvků tohoto náboženství a ve svém vystupování vůči islámu jako takovému. Mým záměrem je zde upozornit na určité formy západního radikalismu, často spojené s jistou averzí, a jejich vliv na vývoj vztahu islámského a západního světa. Kromě nezbytného výkladu definice termínu, jehož hlavním cílem je nastínit různorodost významů pojmu (džihád ≠ „svatá válka“ či přinejmenším neodkazuje pouze na tento význam), se pak dále zaměřím na upřesnění vztahu fundamentalismu a terorismu, resp. „islámského terorismu“. S ohledem na současnou situaci (tím míním neustále stoupající počet muslimské populace Evropy) jsem se rozhodla věnovat určitý prostor i otázce integrace muslimských menšin v rámci Evropy a tomu, jaký postoj vůči nim v daném kontextu zastávají soudobé evropské vlády.

Druhá část práce je z velké části jakýmsi „souborem medailonků“ osobností, které, podle mého mínění, hrají nebo hrály zásadní roli při formování významu termínu, resp. korekci obecně rozšířené představy toho, čím vlastně džihád (potažmo islám jako takový) je. Toto významné přispění k celému vývoji výkladu termínu zdůrazňuji i proto, že se jedná o představitele té podoby džihádu, jež je obecně vnímána bohužel stále jako okrajová součást celé koncepce. Opomenuty nezůstanou ani některé organizace spadající (vesměs stejně jako myšlenkové tendence zmíněných osobností) do oblasti ne-fyzického džihádu.

1. Vnímání islámu v moderní době (z pozice Západu)

Začátkem ledna roku 2010 uvedl zpravodajský server Lidových novin krátký článek s titulkem, v němž varuje kardinál Miloslav Vlk před islamizací Evropy¹. Podle Vlka se Evropa tomuto procesu otevírá vlivem odklonu evropské společnosti od křesťanských základů a postupné sekularizace. Představa, která by jistě ani dříve nebyla žádnému Evropanu po chuti se stává o to více hořkou, o co více se změnil pohled na muslimskou společnost po zářijových událostech 2001. Panující všeobecná nedůvěra a obavy vyvolané v západní společnosti tímto a dalšími neštěstími bohužel často přehlušují střízlivé vědomí a snahu získat reflektované a fundované poznatky a jakákoliv případná hodnocení pak stavět na jejich základě. Namísto toho se západní kultura, média i politika často hemží chybnými nebo přinejmenším zkreslenými interpretacemi, jež široké veřejnosti brání v oproštění se od stereotypních představ o islámu. Náboženství se stává předmětem zcela jiných debat než tomu bylo v minulosti – jak uvádí prof. Halík: „...dnes první asociací na slovo náboženství bývá spojení 'náboženství a násilí', 'náboženství a politika', případně vztahy mezi náboženstvími.“²


[…]


Osobně nejsem zastáncem názoru, že by mohla absolutní smířlivost a sebezapření Západu přinést ideální kompromisní řešení. Stejně tak není zapotřebí (a je to dokonce zcela nežádoucí) snažit se vlastní přesvědčení zastírat „pro dobro věci“. Respekt a tolerance vůči jinému vyznání nejsou podmíněny zřeknutím se toho vlastního. „*Kdyby věřící nebral vážně své náboženství, kdyby nebyl přesvědčen, že jeho víra vyjadřuje pravdu, že je pravdivá, nemohl by být brán vážně ani druhými; paradoxně by pak nemohl být brán vážně ani jeho deklarovaný respekt k podobnému nároku jeho partnera a jeho náboženství.*“¹²⁹ Myšlenka, že mezi potřebné předpoklady dialogu musí nutně patřit i ústupky tam, kde podle nás nejsou na místě, a v důsledku tak i narušení vlastního přesvědčení, je mylná. Ernest Gellner ve své práci „*Postmodernismus, rozum a náboženství*“¹³⁰ označuje fundamentalismus jakýmsi intelektuálním předchůdcem současného myšlení a v tomto kontextu pak rozvíjí podobnou myšlenku: „*Úcta nás však nenutí zamlžovat ty aspekty, kde s fundamentalisty nesouhlasíme. Vlastně by úcta k pravdě, kterou nám odkázali, byla nevěrná sama sobě, kdyby ten nesouhlas měla zakrývat.*“¹³¹

Právě díky oné jinakosti si lze z dialogu dvou kultur či dvou vyznání přinést v ideálním případě vzájemné obohacení, jako tomu ostatně bylo po mnohá staletí. Snad tomu

¹²⁷ Tomáš Halík: *Prolínání světů: Ze života světových náboženství*. Nakladatelství Lidové noviny, Praha 2006, str. 243.

¹²⁸ „*In most other countries in the region, there are people who share our values, sympathize with us, and would like to share our way of life.*“ Bernard Lewis: *The Crisis of Islam: Holy War and Unholy Terror*. Phoenix, London 2004, str. 140.

¹²⁹ Tomáš Halík: *Prolínání světů: Ze života světových náboženství*. Nakladatelství Lidové noviny, Praha 2006, str. 244.

¹³⁰ Porovnává zde tři ideologické proudy zasazené do moderní doby: náboženský fundamentalismus, relativismus a „osvěcenský racionalismus“ (k jehož odkazu se sám hlásí). Ernest Gellner: *Postmodernismus, rozum a náboženství*, in: *Proglas 1*, 1997, roč.8, str. 21-26.

¹³¹ *Ibid.*, str. 26.

brání dnešní přesvědčení „přetechnizovaných“ společností, že už vlastně není nic, v čem by jim mohl být islámský svět zásadním přínosem (podobnou překážku zde představuje rovněž nikoliv neobvyklý a zčásti jistě oprávněný odmítavý postoj islámského světa k západním hodnotám, kultuře a materialismu). Ovšem zvědavost je člověku vlastním atributem; tu však nesmí přehlušit deformující prvek strachu, jenž se v důsledku nutně musí projevit určitou formou agrese, ať už verbální či fyzickou. Příznivé však je to, že máme k mírovému dialogu k dispozici celou řadu podkladů, o něž je možno se opřít. Avšak důležitější než hledání toho, co je oběma stranám společné, je schopnost přijmout vzájemnou odlišnost. Jedině tak je možné vyvíjet plodnou výměnu a vzájemně se seznamovat s novými rozměry náboženského života. Osobně jsem totiž přesvědčena, že stále existují fascinující a inspirující dimenze a kvality náboženského života, jež zůstávají mnohým skryty. Odhlédneme-li od přínosů pro rozvoj v materiální rovině (jež zde ani nebyly předmětem zájmu) a obrátíme-li se k rovině náboženské, disponuje islámský svět bezpochyby velkým potenciálem; avšak totéž platí pro svět západní. Protože bez ohledu na dobu, na technickou vyspělost a mnohé další okolnosti, zůstává nadále náboženství tím, co prostupuje lidskou společnost.

Závěr

Předmětem této práce byl nástin té formy povinnosti džihádu, jež se v obecném pohledu jeví jako spíše okrajová. Mým cílem bylo zaměřit pozornost na to, jakou roli hrají ve formování vztahů západního a islámského světa mylné interpretace a prostřednictvím nahlédnutí do oblasti „džihádu perem“ alespoň stručně představit i další rozměr obsáhlé škály významů, jíž se tento termín pyšní.

Postoj veřejnosti, ať už chceme nebo nikoliv, formují zprávy a díla kvalitní méně či více. Ukázalo se být problematickým aspektem věci, je-li v těchto pracech obsažen subjektivní postoj některých autorů, čerpajících z vlastních negativních zkušeností, resp. domněnek. V těchto případech se jeví takové „vzdělávání“ široké veřejnosti jako krajně nezodpovědné.

Je třeba se snažit uvědomit si všechny souvislosti a každý případ nahlížet individuálně na základě konkrétních podkladů a zbavit se tak pohodlných tendencí generalizovat. Protože jak jsme viděli, ukázat prstem na viníka je rozhodně snazší, než se pokoušet hledat příčiny konfliktů. Dějinný vývoj, politické a sociální situace a další faktory mají na celé věci podíl. Ano, rovněž i náboženské smýšlení, ale stejně tak i intervence Západu, ať už v rovině politické či umělecké.

Apriori nedůvěra či averze založená na osobním konfliktu není na místě a rozhodně nemůže ve výsledku představovat žádný přínos. Každá mince má dvě strany. Otázka zní, kterou z nich chceme vidět, resp. vídat raději – džihád al-qalam může z tohoto pohledu představovat tu pozitivnější a sympatičtější oproti té druhé, s níž jsme neustále konfrontováni a která je nám díky tomu tak „dobře známa“.
