**POSUDEK**
**oponenta bakalářské práce**

Jméno studenta: ..... **Andrea Machálková**
Název diplomové práce: ..... **Džihád a jeho nenásilné formy**
Oponent: ..... **Doc. PhDr. Zdeněk Vojtíšek, Th. D.**
Termín odevzdání posudku: ..... **13. 5. 2011**

*Téma, cíl a metoda práce*

Studentka Andrea Machálková využila svou bakalářskou práci k poukázání na to, že – z hlediska Západu – silně zatížený pojem „džihád“ nese i pozitivní význam. To je bezpochyby chvályhodná snaha, kterou se autorka pokouší čelit určitým společensky obvyklým stereotypům v nahlížení na islám a muslimy. Cílem její práce je tedy konfrontovat tyto stereotypy (píše o nich především v 1. a 4. kapitole) s obsahovou šíří pojmu džihád (2. kapitola) a hlavně s tou formou džihádu, která bývá nazývána „džihád perem“. Popis této nenásilné formy džihádu tvoří hlavní, čtvrtou kapitolu bakalářské práce. Zdá se mi, že tento cíl byl na bakalářské úrovni v zásadě splněn a že k tomuto splnění dospěla studentka odpovídající metodou.

*Věcný obsah a přínos*

Autorčinu angažovanost považuji – jak jsem již napsal – za chvályhodnou, zároveň ale tato angažovanost způsobuje, že spíše než akademickou práci její dílo na mnoha místech připomíná aktivistickou příručku. Zvláště 1. a 2. kapitola jsou spíše esejistické, nenacházím v nich žádný systém, výběr faktů, které autorka uvádí, se zdá být náhodný, a obsah kapitol tak na mě působí značně neuspořádaně až chaoticky. Zdá se mi, že autorka často přistupuje na „hru“ nekorektní argumentace odpůrců islámu (např. když proti argumentu údajné Muhammadovy pedofilie staví sňatky dětí ve středověké Evropě – str. 11) a že někdy argumentuje poněkud naivně (např. když se na str. 13 zamýšlí nad motivy džihádu) opět v určitém protikladu vůči dnes běžnému protiislámskému sentimentu, který naopak jednání muslimů obvykle přisuzuje negativní motivy. Podobně naivně a nepřilíš informovaně na mě působí i pojednání o terorismu a zejména kritika pojmu „islámský terorismus“ na str. 20 – ostatně v práci, která terorismus zmiňuje, bych očekával, že autorka bude obeznámena alespoň se základním dílem Marka Juergensmeyera, které vyšlo v češtině. Navíc – v době autorčina studia Juergensmeyer na fakultě přednášel a studentčino přehlédnutí této osobnosti je při jejím zájmu o současný vztah západní společnosti a muslimů těžko pochopitelné. Také např. otázka integrace přistěhovalců z muslimských zemí se mi zdá složitější, než aby autorka mohla psát o izolaci muslimské menšiny do ghetta jako o důsledku přístupu domácího obyvatelstva (str. 22). Snaha obhájit islám vůči negativním západním sentimentům studentku někdy vede ke zbytečnému přejímání emotivně zabarvených stanovisek ortodoxních muslimů – např. Ahmada autorka bez bližšího vysvětlení negativně označuje jako „samozvaného“ proroka (str. 28).

Přínos bakalářské práce tedy spatřuji především v přehledu, který poskytuje 4. kapitola, ačkoli mám také pochybnost např. nad tím, zda její název „Džihádová literatura“ je oprávněný, když se jedná spíše o různé muslimské aktivity a aktivisty, nebo třeba i nad tím, zda Maúdúdího je skutečně možné považovat za reprezentanta nenásilných forem džihádu. Velmi mi také v práci chybí jasné sdělení, jak autorka rozumí pojmem, v její práci tak základním, jako je pojem „fanatismus“ či „fundamentalismus“.

### *Forma práce*

Studentka má před sebou zjevně ještě kus cesty k osvojení odborného stylu – styl její práce, jak již bylo řečeno, je spíše esejistický. Jako zvláštní vnímám její používání pojmů – např. výraz „formování náboženské radikalizace“ (což je dokonce název 3. kapitoly) mi není úplně srozumitelný – studentka měla snad na mysli spíše radikalismus než radikalizaci (výraz „radikalizace“ ostatně používá na str. 18 v souladu s českým územ). Podobně je zvláštní tvrzení, že radikalismus má motivaci (str. 19); zde zase autorka možná myslela spíše motivaci radikálních muslimů. Podobného neobratného zacházení s jazykem nalezneme v práci více (jako příklad uvedu ještě tvrzení na str. 33, že šáh rozděloval „církevní“ půdu). Považoval bych za dobré, kdyby si studentka osvojila přesnější, pečlivější práci s jazykem. Proti systému odkazování na zdroje a použité literatuře nemám námítky.

### *Celkové hodnocení*

Práce Andrey Machálkové splňuje podle mého názoru kritéria pro bakalářský stupeň, její kvalitu ovšem nemohu ocenit lépe než jako dobrou.

Zdeněk Vojtíšek